§ 1.—Vendentibus curatoribus minoris fundum emtor extitit Lucius Titius et sex fere annis possedit, et longe longeque rem meliorem fecit; quaero, quum sint idonei curatores, an minor adversus Titium emtorem in integrum restitui possit? Respondi, ex omnibus, quae proponerentur, vix esse eum restituendum, nisi si maluerit omnes expensas, quas bona fide emtor fecisse approbarit, ei praestare, maxime quum sit ei paratum proutum auxilium, curatoribus eius idoneis constitutis.

**40. ULPIANUS libro V. (1) Opinionum.**—Minor annis vigintiquinque, cui fideicommissum solvi pronuntiatum erat, caverat, id se accepisse, et cautionem eidem debitor quasi creditas pecuniae fecerat; in integrum restitui potest, quia partam (2) ex causa iudicati persecutionem novo contractu ad initium alterius petitionis redegerat.

§ 1.—Praedia patris sui minor annis vigintiquinque ob debita rationis tutelae aliorum, quam pater administraverat, in solutum inconsulte dedit; ad suam aequitatem per in integrum restitutionem revocanda res est, usuris pecuniae, quam constiterit ex tutela deberi, reputatis et cum quantitate fructuum perceptorum compensatis.

**41. IULIANUS libro XLV. (3) Digestorum.**—Si iudex circumvento in venditione adolescenti ius sit fundum restitui, eumque pretium emtori reddere, et hic nolit uti (4) hac in integrum restitutione, poenitentia acta exceptionem utilem adversus petentem pretium, quasi ex causa iudicati, adolescens habere poterit, quia unicuique licet contemnere haec, quae pro se introducta sunt. Nec queri poterit vendor (5), si restitutus fuerit in eam causam, in qua se ipse constituit, et quam mutare non potuisset, si minor auxilium Praetoris non implorasset.

**42. ULPIANUS libro II. de officio Proconsul.**—Praeses provinciae minorem in integrum restituere potest etiam contra suam, vel decessoris (6) sui sententiam; quod enim appellatio interposita maioribus praestat, hoc beneficio aetatis consequuntur minores.

**39. SCÄVOLA; Digesto, libro II.**—Dentro del tiempo útil de la restitución pidieron unos menores ante el Presidente la restitución por entero, y probaron su edad; pronunciada sentencia a favor de la edad, sus adversarios, para impedir el conocimiento del Presidente, apelaron al Emperador; el Presidente diffirió el conocimiento de lo demás hasta el resultado de la apelación; se preguntó, si concluido el conocimiento de la apelación ante el Emperador, y declarada injusta la apelación, se hallaren haber salido de la edad, ¿puede acaso concluirse el conocimiento de lo demás del negocio, no habiendo consistido en ellos que la cuestión no llegase a su término? Respondí, que, según lo que se propone, se conocía lo mismo que si estuviesen todavía dentro de la edad.